

江苏蓝丰生物化工股份有限公司

2023 年度财务决算报告

江苏蓝丰生物化工股份有限公司（以下简称“公司”）严格按照《公司法》《会计法》《企业会计准则》等规定进行会计核算，公司编制的 2023 年度财务报表，经公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，现将公司 2023 年度的财务决算情况报告如下：

一、报告期主要财务数据和指标

单位：元

	2023 年	2022 年	本年比上年增减
营业收入（元）	1,741,628,407.17	1,445,239,989.37	20.51%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-332,260,445.98	-320,692,444.11	-3.61%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-361,297,556.68	-256,369,957.31	-40.93%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-383,302,095.05	-64,335,908.57	-495.78%
基本每股收益（元/股）	-0.8911	-0.8576	-3.91%
稀释每股收益（元/股）	-0.8911	-0.8576	-3.91%
加权平均净资产收益率	-173.39%	-55.31%	-118.08%
	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减
总资产（元）	3,399,589,930.03	1,475,544,376.48	130.40%
归属于上市公司股东的净资产（元）	25,221,286.52	357,586,939.14	-92.95%

归属于上市公司股东的净利润较上年同期减少的主要原因：

1、公司（原）全资子公司宁夏蓝丰精细化工有限公司长期处于亏损状态，且 2023 年度亏损严重，公司根据实际情况对其固定资产计提了相应的减值准备。为进一步优化公司整体资产结构，2023 年第四季度末，公司对其进行了剥离处置，但该公司本年度利润仍在合并范围内，因此对公司利润产生较大负面影响。

2、2023 年受宏观经济、农药行业周期性波动及市场供需变化的影响，下游客户渠道库存消化缓慢，农药产品价格持续走低，市场成交量低迷，公司农化板块业务整体不达预期，出现了较大幅度的亏损。

3、报告期内，公司受硫磺制酸及余热发电生产装置全面停车检修影响，该装置于 2023 年 11 月下旬才完成检修工作，公司主要产品出现间歇性停产，导致

开车成本和停工损失增加，产量下降幅度较大，因此公司农化业务整体收入规模和利润都所有下降。

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产负债表分析

单位：万元

项目	2023 年	2022 年	比例变动
资产总额	339,958.99	147,554.44	130.40%
流动资产	157,567.27	36,027.41	337.35%
非流动资产	182,391.72	111,527.03	63.54%
负债合计	314,893.46	111,795.75	181.67%
流动负债	251,747.58	103,691.15	142.79%
非流动负债	63,145.88	8,104.60	679.14%
所有者权益	25,065.53	35,758.69	-29.90%

与去年同期相比变动分析：

1、资产总额较上年增加，主要原因系报告期内子公司旭合科技纳入合并范围，增加光伏板块资产所致。

2、流动资产较上年增加，主要原因系报告期内子公司旭合科技纳入合并范围，增加光伏板块流动资产所致。

3、非流动资产较上年增加，主要原因系报告期内子公司旭合科技纳入合并范围，光伏板块在建工程、固定资产增加所致；

4、负债较上年增加，主要原因系报告期内子公司旭合科技纳入合并范围，光伏板块负债增加所致；

5、流动负债较上年增加，主要原因系报告期内子公司旭合科技纳入合并范围，光伏板块的短期借款、应付往来增加，以及母公司的股东借款增加所致；

6、非流动负债较上年增加，主要原因系报告期内子公司旭合科技纳入合并范围，光伏板块的长期借款、递延收益增加所致；

7、所有者权益较上年下降，主要原因是本年度亏损所致。

（二）经营情况分析

单位：万元

项目	2023 年	2022 年	比例变动
营业收入	174,162.84	144,524.00	20.51%
营业成本	177,732.43	143,581.13	23.79%
税金及附加	764.93	580.83	31.70%
销售费用	2,521.39	1,356.30	85.90%
管理费用	14,274.14	9,069.18	57.39%
研发费用	1,525.60	1,165.13	30.94%
财务费用	2,702.57	678.88	298.09%
减值损失	-13,181.02	-6,759.90	-94.99%
其他收益	856.91	243.26	252.26%
投资收益	3,161.61	230.96	1268.90%
资产处置收益	-146.46	147.12	-199.55%
营业利润	-34,667.19	-18,046.01	-92.10%
营业外收入	326.82	398.3	-17.95%
营业外支出	1,092.94	7,049.15	-84.50%
利润总额	-35,433.30	-24,696.86	-43.47%
所得税费用	-659.68	7,372.39	-108.95%
净利润	-34,773.62	-32,069.25	-8.43%

与去年同期相比变动分析：

1、营业收入较上年度增加，主要原因系报告期内子公司旭合科技纳入合并范围，光伏板块的营业收入增加所致；

2、营业成本较上年度增加，主要原因系报告期内子公司旭合科技纳入合并范围，光伏板块的营业成本增加所致；

3、销售费用比上年同期增加，主要原因系报告期内子公司旭合科技纳入合并范围，光伏板块的销售费用增加所致；

4、管理费用比上年同期增加，主要原因系计提员工退养费用、子公司旭合科技纳入合并范围，光伏板块的管理费用增加、以及子公司环保专项整治费增加所致；

5、财务费用比上年同期增加，主要原因系借款利息增加所致；

6、减值损失比上年同期增加，主要原因系子公司计提固定资产减值所致；

7、投资收益比上年同期增加，主要原因系出售子公司投资收益以及对合营企业的投资收益增加所致；

8、其他收益比上年同期增加，主要原因系收到的政府补助增加所致。

（三）现金流量分析

单位：万元

项目	2023 年度发生额	2022 年度发生额	比例变动
经营活动产生的现金流量净额	-38,330.21	-6,433.59	-495.78%
投资活动产生的现金流量净额	-53,678.64	-975.74	-5401.33%
筹资活动产生的现金流量净额	92,594.35	4,782.78	1835.99%
现金及现金等价物净增加额	693.62	-2,399.07	128.91%

1、经营活动产生的现金流量净额减少，主要系偿付以前年度供应商欠款及采购支出增加所致；

2、投资活动产生的现金流量净额较上年度减少，主要系子公司工程项目、设备采购支出增加所致；

3、筹资活动产生的现金流量净额较上年度增长，主要系子公司吸收投资、银行借款以及股东借款增加所致。

（三）各项指标对比

项目	2023 年	2022 年	变动情况
资产负债率	92.63%	75.77%	16.86%
流动比率	0.63	0.35	80.00%
速动比率	0.48	0.25	92.00%
应收账款周转率（天）	47.41	21.56	119.90%
存货周转率（天）	26.92	28.93	-6.95%

1、资产负债率较上年同期增长，主要是报告期内借款、应付采购款大幅增加，以及经营亏损导致所有者权益减少所致；

2、流动比率、速动比率较上期同比增加主要是报告期内货币资金、应收款项大幅增加，流动资产、速动资产增加大于流动负债所致；

3、应收账款周转天数较上年同期增加，主要原因系报告期内子公司旭合科技纳入合并范围，光伏板块的应收账款增加所致；

4、存货周转率天数较上年同期下降，主要原因系报告期内子公司旭合科技纳入合并范围，光伏板块的存货增加所致。

江苏蓝丰生物化工股份有限公司董事会

2024 年 4 月 28 日